

**महाराष्ट्र शासन**  
**सह संचालक (उच्च शिक्षण)**

पुणे विभाग, १० डी, अखंडकर रोड, पुणे-४११००१

दस्तावेज क्र. २०/२०१७/३०८३३

फाइल क्र. ०२०/२०१७/१६३३

क्र. मय/उ/सा/पुणे/१.१०.१७/पदे अनुज्ञेयता/२०१८/३०८३३ (अ-१०)

दि. ११/१२/२०१८

प्रति,

आचार्य,

हस्तात्मा राजगुरु महाविद्यालय,

राजगुरुनगर, ता. खेड, जि. पुणे

विषय:- दि. १२/१०/२०१७ च्या विद्यापी संख्येच्या आधारावर शिक्षक व शिक्षकेतर पदांची अनुज्ञेयता.

- संदर्भ:-
- १) शासन निर्णय, क्र. पुणे/१०/११७८/१५२५४/XXXII सत, दि. ११/०६/१९७८.
  - २) शासन निर्णय, क्र. एनसीसी/२००८/१६०२८४/५९८७/कुलन्याय-२, दि. ०१/०६/१९८१.
  - ३) शासन निर्णय, क्र. एनसीसी/१२८६/१२२४/कुलन्याय-४, दि. २७/०२/१९८९.
  - ४) शासन निर्णय, क्र. बीएटी-१०९७/क्र. २४/अ/अर्थसंकल्प-१९, दि. १५/१२/१९९८.
  - ५) शासन निर्णय, क्र. पुणे/१०/२६/मॉश-१, दि. १७/०५/१९९४.
  - ६) शासन निर्णय, क्र. एनसीसी-२२९७/४०९५/विशेष-४, दि. २६/०८/१९९९.
  - ७) शासन निर्णय, क्र. असेक-१००१/प्र.क्र. २९/२००१/विशेष सुधारणा, दि. १०/०९/२००१.
  - ८) शासन निर्णय, क्र. असेक-१००१/प्र.क्र. २९/भाग-३/२००२/विशेष सुधारणा, दि. ०९/०८/२००३.
  - ९) शासन निर्णय, क्र. असेक-१००१/प्र.क्र. २९/भाग-६/२००४/विशेष सुधारणा-१, दि. ०१/०७/२००४.
  - १०) शासन निर्णय, क्र. एसआरव्ही-२००७/प्र.क्र. १२७/०७/१२, दि. २७/०८/२००७.
  - ११) शासन परिपत्रक, क्र. एनसीसी-२०१०/प्र.क्र. ४१५/१०/विशेष-१, दि. ०७/०९/२०११.
  - १२) शासन निर्णय, क्र. संकीर्ण-२०११/४०४/११/विशेष-१, दि. १९/१०/२०११.
  - १३) शासन निर्णय, क्र. आढावा-१५१३/प्र.क्र. १२५/मॉश-५, दि. ०३/११/२०१८.
  - १४) मा. संचालनालयाकडील क्र. अग्राम/२०१७/महा.पदांचे आढावा/मॉश-१/१९८५४, दि. १२/१२/२०१८.
  - १५) मा. संचालनालयाकडील क्र. अग्राम/२०१७/महा.पदांचा आढावा/मॉश-१/२००२७, दि. १४/१२/२०१८.
  - १६) आपला दि. / / तारीख प्रस्ताव.

उपरोक्त विषयान्वये कर्तव्यपाल घेतले की, संदर्भ क्र. १६ अन्वये प्राप्त झालेला आपल्या महाविद्यालयाच्या प्रस्तावानुसार दि. ०१/१०/२०१७ च्या विद्यापी संख्येच्या आधारावर विद्यालयाच्या विषय, अभ्यासक्रम/विद्यार्थी कार्यभार तयार करण्यात आला. कार्यभार पारगणना मानकानुसार शासनाचे विहित केलेल्या तरतुदीच्या अनुषंगाने खालील अटीच्या अधीन राहून महाविद्यालयासाठी शिक्षक / शिक्षकेतर पदे अनुज्ञेय करण्यात येत आहेत.

शासन निर्णय, उच्च व मा. शिक्षण विभाग, क्र. आढावा-१५१३/प्र.क्र. १२५/मॉश-५, दि. ०३/११/२०१८ नुसार पदांची अनुज्ञेयता दि. ०१/१०/२०१७ च्या विद्यापी संख्येनुसार आधारीत आहे. मात्र, आकृतिबंध अंतिम झालेला नसल्याने, आकृतिबंधास विषय विभागाची अंतिम मंजूरी मिळतेपर्यंत संदर्भ घेणे अंतिम समजण्यात येऊ नये. प्रस्तुत बाब आपल्या निदर्शनास आणून देण्यात येत आहे.

**शिक्षकीय पदे**

| स.क्र. | विषय/पदनाम    | २०१७-१८ चा एकूण कार्यभार | सन २०१७-१८   |             |           | शेरा       |
|--------|---------------|--------------------------|--------------|-------------|-----------|------------|
|        |               |                          | अनुज्ञेय पदे | भारलेली पदे | रिक्त पदे |            |
| १      | प्राचार्य     | ६                        | १            | १           | ०         | प्राचार्य  |
| २      | उपप्राचार्य   | -                        | १            | १           | ०         | -          |
| ३      | ता.शि. संचालक | -                        | १            | १           | ०         | -          |
| ४      | इंग्रजी       | ६५                       | ३            | ३           | ०         | -          |
| ५      | मराठी         | ४५                       | १            | १           | ०         | -          |
| ६      | हिंदी         | -                        | -            | -           | ०         | -          |
| ७      | सरसंयोजक      | -                        | -            | -           | ०         | -          |
| ८      | सहायक         | -                        | -            | -           | ०         | -          |
| ९      | अर्थसहायक     | ४८                       | ०            | ३           | ०         | १ संरीक्षण |
| १०     | राज्यसहायक    | ४०                       | ०            | १           | ०         | -          |
| ११     | गुरुसहायक     | -                        | -            | -           | ०         | -          |
| १२     | तत्वज्ञान     | -                        | -            | -           | ०         | -          |
| १३     | गणित          | -                        | -            | -           | ०         | -          |
| १४     | साधनसहायक     | १५८                      | ८            | १           | ०         | -          |
| १५     | पदाधीन        | १३८                      | ७            | ३           | ०         | ४          |
| १६     | अनसंधारण      | ५४                       | ०            | ०           | ०         | १          |
| १७     | प्राणीशास्त्र | ४८                       | ०            | १           | ०         | १          |
| १८     | भूगोलशास्त्र  | २२                       | १            | १           | ०         | ०          |
| १९     | गणित          | २२                       | १            | १           | ०         | ०          |



सहसंचालक

पृष्ठ क्र. ६० पैकी १०

|                    |     |    |    |   |
|--------------------|-----|----|----|---|
| २०. भूगर्भशास्त्र  |     |    |    |   |
| २१. इलुस्ट्रेशन    |     |    |    |   |
| २२. सुसभनीयशास्त्र |     |    |    |   |
| २३. भूगोल          | ७२  | ४  | ३  | १ |
| २४. मानसशास्त्र    |     |    |    |   |
| २५. शिक्षणशास्त्र  |     |    |    |   |
| २६. कल्याणशास्त्र  |     |    |    |   |
| २७. विधी           |     |    |    |   |
| २८. प्रश्न         |     |    |    |   |
| एकूण               | ७८४ | ४१ | ३१ | ६ |

कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालयतः (अनुदानित) विद्यार्थी संख्या खालीलप्रमाणे:-

|                                |                             |                   |                    |                   |
|--------------------------------|-----------------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
|                                | कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालय | विद्यार्थी संख्या | विज्ञान विद्यालयतः | विद्यार्थी संख्या |
| (कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालयास | कनिष्ठ महाविद्यालय          | २१६०              | कनिष्ठ महाविद्यालय | ४८०               |
| संबन्धित असल्यास)              | वरिष्ठ महाविद्यालय          | १३०७              | वरिष्ठ महाविद्यालय | २६२               |
|                                | एकूण                        | ३४६७              | एकूण               | ७४२               |

शिक्षक पदे

| अ.क्र. | पदनाम               | अनुज्ञेय पदे | भरलेली पदे | रिक्त पदे | शेरा |
|--------|---------------------|--------------|------------|-----------|------|
| १      | प्रमुख              | १            | १          | ०         |      |
| २      | अधीक्षक             | १            | १          | ०         |      |
| ३      | सहाय्य निरीक्षक     | १            | ०          | १         |      |
| ४      | कनिष्ठ निरीक्षक     | १            | १          | ०         |      |
| ५      | सहाय्यक प्रबंधक     | १            | ०          | १         |      |
| ६      | वरिष्ठ निरीक्षक     | ३            | ३          | ०         |      |
| ७      | कनिष्ठ लिपीक        | ७            | ६          | १         |      |
| ८      | प्रयोगशाळा सहाय्यक  | ५            | ४          | १         |      |
| ९      | विद्यार्थी निरीक्षक | ३            | २          | १         |      |
| १०     | विद्यार्थी परिचार   | ६            | ७          | १         |      |
| ११     | प्रयोगशाळा परिचार   | २८           | २०         | ८         |      |
| १२     | शिपाई               | २२           | २२         | ०         |      |
|        | एकूण                | ६२           | ४४         | १८        |      |

अटी व शर्ती:-

- प्रस्तुतची पदे महाविद्यालयतः भरवत असलेल्या अनुदानित विद्यार्थ्यांक / तुकड्या / विषय कामधोरत प्रवेशित विद्यार्थी संख्या विद्यारत घेऊन परिगणित होण्याच्या कार्यधानानुसार अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहेत.
- महाविद्यालयतः पदे निरिच्छतेसाठी सरर वेरलेल्या प्रस्तावत नमुद केलेल्या विद्यार्थ्यांक / तुकड्या / विषय व विद्यापीठाने प्रवेशित केलेल्या विद्यार्थीसंख्येची प्रत्यक्ष महाविद्यालयात पदनोंदणी अनिवार्य राहिल.
- अनुदान पात्रतेसाठी अनिवार्य असलेली विद्यार्थीसंख्या विद्यारत घेऊन कार्यभार पुरविल्यात करण्यात आलेली आहे.
- प्राथमिकांसाठी शासन नियमानुसार विहित केलेल्या विद्यार्थी संख्येची बंध (गट) अनिवार्य राहिल.
- ज्याच्याने : प्राथमिकां: टपूरीफल ( पार्लिनदेसन), प्रोजेक्ट वर्क ( प्रश्नचर्या ) या करिता नमुद असल्याच्या तासिका शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार बंधनकारक राहिल.
- महाविद्यालयास अनुज्ञेय करण्यात आलेल्या पदानुसार शासनाच्या प्रेषित आरक्षण धोरणानुसार विहित प्राधिकारकडून आरक्षण बिंदू तयारकी प्रेषित केली अनिवार्य आहे.
- पुढील शैक्षणिक वर्षामध्ये विद्यार्थीसंख्येत घट झाल्यास किंवा अन्य कारणास्तव अनुदानित विभागातून कार्यभार कमी झाल्यास अनुज्ञेय परसंख्या कमी करण्यात येईल.
- अतिरिक्त शिक्षकशिक्षकेतर कर्मचाऱ्यांचे सम्यक्जवाबाबत प्रेषित शासन निर्णयातील तरतुदीनुसार कार्यवाही करण्यात यावी. अतिरिक्त कर्मचाऱ्यांचे समावेशन झाल्यासिवाय पदधरतीसाठी परबन्धी देण्यात येणार नाही.
- महाविद्यालयाच्या अनुदान पात्र कार्यधोरता आधारित पदे अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहेत. अनुज्ञेय पदांवरील पदधरतीसाठी स्वतंत्रपणे शासनाच्या प्रेषित धोरण व कार्यधोरतानुसार प्रस्ताव सादर करून ना-हरकत प्रमाणगत्र शेमे आवश्यक आहे.
- अनुज्ञेय पदांवरील पदधरती शासनाच्या प्रेषित पदधरती धोरणानुसार पूर्वेपरवानगी शिवाय (ना-हरकत प्रमाणपत्रसिवाय) पदधरती करण्यात येऊ नये. शासन परवानगीशिवाय विहित कर्तव्यधरतीचे अनुपालन न करता नियुक्तीचे वेरव्यास / नियुक्तीच्यात कोणत्याही प्रकारचा अनिर्णयतात आणतून आल्यास सरर पदांवरील वेतल अर्जाची अत्याय केलेली जाईल. अशा नियुक्तीची सर्वस्वी जबाबदारी संघीयता व्यवस्थापन व महाविद्यालय यांची राहिल.

(सहाय्यक निरीक्षक)  
 (सहाय्यक निरीक्षक)  
 शिक्षण, पुणे-१



Khed Taluka Shikshan Prasarak Mandal's

## Hutatma Rajguru Mahavidyalaya, Rajgurunagar

*Affiliated to S. P. Pune University, Pune*

*NAAC Reaccredited "B++" Grade (CGPA 2.83), DST-FIST Recognized*

*college website: <https://www.hrmrajgurunagar.ac.in>, E-mail: [hrmrajguru@yahoo.co.in](mailto:hrmrajguru@yahoo.co.in),*

*ph. No. 02135222099*

IQAC

### **Translation of Sanctioned by Maharashtra Government (Grant-in-Aid)**

Translation of the letter from Maharashtra Government regarding the sanctioning of Teaching/Nonteaching posts of matters during the AY 2022-23. The original documents of the Letter of Maharashtra Government are in the regional language, Marathi, and therefore, the translation of the letter from the Maharashtra Government are presented here.

Subject: Sanctioning the posts of teaching and non-teaching staff on the basis of the strength of students as on 1-10-2017

Ref: 1. Govt. Resolution No. USG/1178/25251/XXXII CELL, Dated 19/1/1978

2. Govt. Resolution No. NAN VC/2080/160284/15987/UNI2 Dated 1/6/1981

3. Govt. Resolution No. NGC/1286/1224/UNI-4 Dated 27/2/1989

4. Govt. Resolution

5. Govt. Resolution

6. Govt. Resolution

7. Govt. Resolution

8. Govt. Resolution

9. Govt. Resolution

10. Govt. Resolution

11. Govt. Resolution

12. Govt. Resolution

13. Govt. Resolution

14. Govt. Resolution

15. Govt. Resolution

16. Your proposal dated (submitted on) //





With reference to the above, you are informed that with reference to proposal submitted by your college, the work load has been calculated on the basis of the strength of the students as on 1/10/2017. The following posts have been sanctioned on the basis of the norm's conditions laid down by the government for counting the work load.

As per the Government Resolution Higher and Technical Education Department No. Review 1513/Q.N.125/MS Dated 3/11/2018, the sanctioning of the posts is based on the strength of the students as on 1/10/2017.

However, it is brought to your notice that since the format has not been finalized, the sanctioning of the posts is not to be considered final till they are sanctioned by the finance department.

Teaching Posts/Posts of the teachers

| Sr. No. | Name of the subject            | Workload of 2017-18 | Year 2017-18    |              |              | Remark    |
|---------|--------------------------------|---------------------|-----------------|--------------|--------------|-----------|
|         |                                |                     | Sanctioned Post | Posts Filled | Vacant Posts |           |
| 1       | Principal                      | 6                   | 1               | 1            | 0            | Chemistry |
| 2       | Librarian                      |                     | 1               | 1            | 0            |           |
| 3       | Director of Physical Education |                     | 1               | 1            | 0            |           |
|         |                                |                     |                 |              |              |           |
| 1       | English                        | 60                  | 3               | 1            | 2            |           |
| 2       | Marathi                        | 40                  | 2               | 2            | 0            |           |
| 3       | Hindi                          |                     |                 |              |              |           |
| 4       | Defence Studies                |                     |                 |              |              |           |
| 5       | Music                          |                     |                 |              |              |           |
| 6       | Urdu                           |                     |                 |              |              |           |
| 7       | History                        | 16                  | 1               | 1            |              |           |
| 8       | Economics                      | 48                  | 1               | 1            |              |           |
| 9       | Political Science              | 40                  | 2               | 2            |              |           |
| 10      | Home Science                   |                     |                 |              |              |           |
| 11      | Philosophy                     |                     |                 |              |              |           |
| 12      | Logic                          |                     |                 |              |              |           |
| 13      | Commerce                       | 56                  | 3               | 1            | 2            |           |
| 14      | Chemistry                      | 158                 | 8               | 5            | 3            |           |
| 15      | Physics                        | 128                 | 7               | 3            | 4            |           |
| 16      | Botany                         | 54                  | 3               | 1            | 2            |           |
| 17      | Zoology                        | 48                  | 2               | 1            | 1            |           |
| 18      | Statistics                     | 21                  | 1               | 1            |              |           |
| 19      | Mathematics                    | 22                  | 1               | 1            |              |           |





|    |              |     |    |    |    |
|----|--------------|-----|----|----|----|
| 20 | Geology      |     |    |    |    |
| 21 | Electronics  |     |    |    |    |
| 22 | Microbiology |     |    |    |    |
| 23 | Geography    | 72  | 3  | 3  |    |
| 24 | Psychology   |     |    |    |    |
| 25 | Education    |     |    |    |    |
| 26 | Sociology    |     |    |    |    |
| 27 | Law          |     |    |    |    |
| 28 | French       |     |    |    |    |
|    | Total        | 784 | 41 | 26 | 15 |

Total number of students from junior college and senior college (grantable) is as follows:

|   |  |   |
|---|--|---|
| If the junior college is attached to the senior college | Junior and Senior college Student strength | Strength of students from science faculty |
|   | Junior College -2160                       | Junior College- 480                       |
|   | Senior College --1307                      | Senior College- 262                       |
|   | Total 3467                                 | Total 742                                 |

#### Posts of Non-Teaching Staff

| Sr. No. | Post                  | Granted Posts | Posts Filled Up | Vacant Posts | Remarks |
|---------|-----------------------|---------------|-----------------|--------------|---------|
| 1       | Registrar             | 1             | 1               | 0            |         |
| 2       | Office Superintendent | 1             | 1               | 0            |         |
| 3       | Head Clerk            | 1             | 0               | 1            |         |
| 4       | Jr. Steno             | 1             | 1               | 0            |         |
| 5       | Asst. Librarian       | 1             | 0               | 1            |         |
| 6       | Sr. Clerk             | 3             | 1               | 2            |         |
| 7       | Jr. Clerk             | 7             | 6               | 1            |         |
| 8       | Laboratory Assistant  | 5             | 4               | 1            |         |
| 9       | Library Clerk         | 3             | 1               | 2            |         |
| 10      | Library Attendant     | 9             | 7               | 2            |         |
| 11      | Laboratory Attendant  | 18            | 10              | 8            |         |
| 12      | Peons                 | 12            | 12              | 0            |         |
|         | Total                 | 62            | 44              | 18           |         |

1. These posts are sanctioned on the basis of the calculations of the total number of students who taken admissions in grantable programmes/divisions/Subjects





2. It is mandatory that the number of students mentioned in the proposal for sanction of posts in various programmes, divisions and subjects and have been sanctioned by the university must match the submitted actual admissions in the college.
3. The workload is approved considering the essential number of students for grants.
4. Practical batches should be prepared according to the directions of the government.
5. The number of lectures, practicals and tutorials must be according to the norms set by the government.
6. It is mandatory to get the roster of the reserved posts certified by the concerned authorities of the government.
7. In case of decrease in the number of the students taking admissions in the next academic year, the number of vacant posts will be reduced.
8. The adjustment of the surplus teachers or the non-teaching staff has to be done according to the concerned government decision/resolution. The permission for the new post will not be given before the adjustment.
9. The posts have been sanctioned according to the sanctioned grantable posts. To fill up the vacant posts it is necessary to get no objection certificate of the concerned authorities and to submit the proposal according to the policies and the decisions of the government.
10. According to the government decision/resolution, the vacant posts should not be filled up without seeking prior permission of the government and without seeking no-objection certificate. If the posts are filled up without seeking permission of the government and without following the set norms of the government or if there is any irregularity in the appointments, the said appointments will not be approved.



**PRINCIPAL**  
Hutatma Rajguru Mahavidyalaya  
(Arts, Science & Commerce)  
Pune



ESTABLISHED : 1974

Founder: Late Sahebraoji V. Buttepatil

# KHED TALUKA SHIKSHAN PRASARAK MANDAL

Rajgurunagar- 410 505, Tal. Khed, Dist: Pune

MAH/949/Poona Dated-27/08/74 Tel.: (02135) 223299/222099

F/763/Pune Dated-26/09/74

● Secretary ●  
Shri. Haribhau K. Sandbhor

● Vice President ●  
Shri. Prataprao G. Takalkar  
M.Com. H.D.C., G.D.C. & A., D.C.B.M.

● President ●  
Adv. Devendra S. Buttepatil  
B.S.L.L.L.B.

Ref No. 26/008A/23-24

Date: - 27.05.2023


To,  
Principal  
Hutatma Rajguru Mahavidyalaya  
Rajgurunagar.

On the basis of student strength and workload as on 01/10/2022 following are the posts of teachers sanctioned subject-wise for self-finance courses in the Academic year 2023-24 in K.T.S.P. Mandal's Hutatma Rajguru Mahavidyalaya Arts, Science and Commerce, Rajgurunagar, Pune-410505.

| Arts Faculty |           | Commerce Faculty |           | Science Faculty |           | BBA/BCS |           | PG        |           |
|--------------|-----------|------------------|-----------|-----------------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|
| Subject      | Posts     | Subject          | Posts     | Subject         | Posts     | Subject | Posts     | Subject   | Posts     |
| English      | 4         | Commerce         | 14        | Physics         | 2         | BBA     | 5         | English   | 1         |
| Economics    | 4         |                  |           | Chemistry       | 4         | BCS     | 5         | Politics  | 1         |
| Marathi      | 1         |                  |           | Zoology         | 4         | Ele.Sci | 3         | Economics | 1         |
| Geography    | 1         |                  |           | Maths           | 2         |         |           | M.Com.    | 4         |
| Politics     | 1         |                  |           | Statistics      | 2         |         |           | M.Sc.Org. | 4         |
| Env.Science  | 1         |                  |           |                 |           |         |           | Marathi   | 1         |
| <b>Total</b> | <b>12</b> |                  | <b>14</b> |                 | <b>14</b> |         | <b>13</b> |           | <b>12</b> |

|                        |
|------------------------|
| Total Sanctioned Posts |
| 65 Fulltime            |

Permission has given to fill 65 posts of teachers on temporary basis for the academic year 2023-24.

  
Dr. S.S. Pingale  
JOINT SECRETARY  
K. T. S. P. Mandal  
Rajgurunagar (Pune)